Tom. V.

dicamus de impuro sacerdotum cœlibatu, de absurdis monachorum & mo-
nialium votis, de purgatorio, de meritis humanis, de operib. supererogatio-
nis coram Deo, deq; aliis id genus complurib. commentis hominum; quo-
rum nonnulla tam aperte sunt contradictoria, & contra & extra omnem sa-
nam rationem; & fidem Christianam, vt doctissimi Papistæ desperent con-
ciliationem. Hæc itaq; efficitur, hanc notam Ecclesia Romana plane non
competere. Atq; vtinam in hac nota pedem figant aduersarii. Sic enim tan-
dem exitum aliquem in his controuersiis inuenire, & vetam in Domino
concordiam aliquando sancire possemus.

V. Iam probat Bellarmi, hanc notam ab Ecclesiis nostris plane aliena
esse: quod in illis doceantur dogmata omnino fœda & paradoxa, cuiusmodi
nobis obiicit numero tria. Primum dicit esse communem sectariis nostri tempori-
ris: reliqua duo, propria. Sic itaq; disputat. Sectarij nostri temporis docent, o-
mnem hominem iustificari sola fide speciali, qua quisq; certo credit, se, pro-
pter Christum, iustum esse coram Deo; quod cum quolibet paradoxo compa-
rati potest: non est id supra, vel præter rationem, sed plane contra omne
rationem. Quero n. cum incipio credere me esse iustum; vel sum iustus, vel
injustus. Si iustus, igitur non iustificor per fidem, qua credo, me esse iustum,
quia fides est posterior mea iustitia; si injustus, ergo fides ista est falsa, ergo
non est fides diuina iustificans, nisi dicamus homines iustificari per menda-
cium. Præterea Lutherani omnes, maxime Spiritum precum & inuocatio-
nem extollunt; & tñ hæc fides tollit orationem Dominicam: nam si credo
certo, me nullum habere peccatum, mētior, si cum hac fide dico, Dimitte no-
bis debita nostra. Præterea Calvinistæ Anabaptistas omnino damnant, hec
consent posse eos iustificari, nec saluari, nisi conuertantur ab errorib. suis, &
tamen sciunt Anabaptistas certo credere se esse iustos: ergo coguntur dicere,
eos simul & iustos, & non iustos esse. Præter hoc dogma commune, singuli
habent sua propria dogmata, plena manifestæ absurditatis. Lutherani habent
quasi proprium errorem illum manifestissimum, quod infantes, dum bapti-
zantur, vt auctur ratione, audiant verbum Dei, credant, diligant. Calvinisti
habent tanquam propriam sententiam illam, non modo pietati, sed etiam
rationi apertissime repugnantem, quod omnia absoluta necessitate euéniant,
quodque Deus sit causa peccatorum.

VI. Resp. ad 1. Quod credimus nos sola fide iustificari, est supra ratio-
nem: quippe dogma pendens à sola reuelatione, Rom. 3. 28. Gal. 2. 16. Deinde
disiunctum Bellarmi ita, quia datur istud tertium, fit iustum. Cum pri-
mum n. homo vera fide amplectitur, pmissionem gratiæ, fit iustum. Nimur
fides & iustitia, in actu iustificationis considerant ratione applicationis pas-
siuæ, vt loquuntur, qua nempe homo sibi applicat iustitiam Christi: non vero
ratione applicationis actiæ, qua Deus homini applicat iustitiam Christi. Nā
ista applicatio est in mente Dei. Resitaq; breuiter sit habet. Deus, quis ele-
git ad vitam, non elegit extra Christum, sed in Christo. Itaque Christus & elec-
ti censemur una plena: ita vt iustitia Christi primo in mente Dei sit iustitia
electorum. Cum primum a. Deus hominem efficaciter votat, creat in ipso fi-
dem, qui tanq; manu apprehendit sibi; applicat iustitiam Christi. Itaq; ius-
titia Christi est prior fide, quippe principium & fundamentum fidei. Rursum
est posterior fide quatenus hæc est instrumentum iustificationis. Terrio argu-
mentum Bellar. fallit ignorantia elenchi: quia non sum iustum per fidem tan-
quam habitum, sed per iustitiam Christi fide, tanq; manu, apprehensionem. Itaq;
iustificor in Christo, velut principio iustitiae coram Deo: & iustificor sola fide,
velut per instrumentum percipiens iustificationem meam in illa iustitia Christi.
Iustificor ergo coram Deo, ante fidem, in principio & capite meo Iesu Christo:
per fidem vero solam ex illo principio, ex quo incipio habere fidem: siue, mea
iustitia est prior fide mea in principio meo; sed simul est in me ex quo incipit
esse fides, spiritus sue fidei. Sequens itaq; membrum dilemmatis nihil ad
rem pertinet. Denique fides illa, seu potius iustificatio ex sola fide, non tollit
orationem Dominicam. Non n. quia per hanc fidem credimus, nos vere &
perfecte iustos esse in Christo, idcirco etiam credimus, nos ab omni peccato
prorsus immunes esse. Nam pius vario respectu habet, & non habet pecca-
tum. Habet in se, in carne sua, Rom. 7. & 1. Iohann. 1. & 2. non habet in Christo,
capite, & principio suo, 2. Cor. 5. 17. in se impurus & sordens, in Christo pu-
rus & nitens. Quod additur de Anabaptistis, negamus illos vere credere,
quamdui Anabaptistæ sunt, & quatenus tales sunt. ad 2. Infantibus illis, qui
in prima infancia moriuntur, & saluantur, tribuimus fidem, secundum habitum,
viuente in ipsis Christo per Spiritum: non secundum actum, viuente in
ipsi fide & se exercente per opera bona. Hoc h. posterius in adultis solūm re-
quiritur. ad 3. Calumnia est, nos Deum constitueremus peccati; & statueri,
omnia euénire absolute necessitate. De priori calumnia vide supra
cap. nono. §. nono. Posteriorem ita diluimus. Thomas Aquinas libro primo
contra Gentes. cap. 83. & 85. ita docet. Deus non necessario vult, quid-
quid vult: posito autem hoc, quod aliquid velit, est necessarium, quia vo-
luntas Dei est immutabilis; & tamen hæc eterna voluntas, quæ est immuta-
bilis, non tollit à reb. volitis contingentiam; quia multa contingencia dicun-
tur propter causarum proximarum contingentiam, etiamsi cœla remota fue-
rit absoluta. Hæc doctrina est consentanea S. literis, & à nostris defenditur:
imo & ab ipsis Papistis. Ita enim ait Suarez lib. 2. variorum opus. cap. 2. num. 5.
Quod dicunt Protestantes, Deum nobis sua omnipotenti voluntate necessi-
tatem imponere, in hoc non reprehenduntur à Catholicis, eo quod, quasi a-
liquid afferant, quod vel ipsa contradictionem, aut repugnantiam, inuolu-
iat, aut Dei omnipotentiam supereret. Propriam causam peccati fateuntur ad-
uersarii esse voluntatem humanam. Quæ sententia Suarezii nos absoluita
vtrique criminatio Bellarmi:

VII. Probemus iam, sed paucis doctrinam nostram esse sanctam. Id
patet in genere, & in specie. In genere nostra doctrina est illa ipsa, quæ in scri-
ptis Prophetarum & Apostolorum continetur. Ergo est sancta. In specie no-
stra doctrina consentit cum articulis fidei in symbolo, cum præceptis deca-
logi, cum oratione Dominica, & Institutione S. baptismi & S. cœnæ. Credi-
mus enim in solum Deum creatorem & redemptorem, & ipsi in solidum tri-
buimus principium, medium, & fine salutis nostræ. Hunc solum colimus,
quo nobis præscriptummodo. Illum solum invocamus, eq; gratias agimus. In
nomen Dei Patris, Filij, & Spiritus sancti baptizamus, eo ritu, quem Apo-
stoli adhibuerunt. Denique S. cœnam ea simplicitate administramus qua
Christus Dóminus instituit & ipse celebrauit. Merito itaque sanctitatem
doctrinæ huius Propheticæ & Apostolicæ opponimus fictitiae sanctitatæ do-
ctrinæ aduersariorum.

CAPVT XII.

Nota nona Ecclesiae apud Bellarminum: Efficacia doctrinæ.

NONA nota est efficacia doctrinæ. Sola enim vera ecclesia habet doctrinam, non solum immaculatam, sed etiam conuertentem animas, *Psalm. 18.* & sermonem viuum penetrantem usque ad divisionem animæ, ac spiritus, *Hebr. 4.* Hæc est thesis Bellarmini, cuius anatomen siue analysis oportet instituere. I. Efficacia doctrinæ, per se, hoc est, generatim & seorsim considerata, qua breui tempore multos ad se trahit, non est genuina nota ecclesiæ: cum falsa etiam doctrina sepe admodum hoc modo sit efficax, id est, breui tempore multorum animos occupet. Sic enim *2. Thess. 2.* dicitur, Antichristum venturum cum efficacia deceptionis. Et *Apost. 13.* dicitur bestia torum pene terrarum orbem seductura. Id quod etiam *Matth. 24.* de pseudoprophetis asseritur. Et *2. Petr. 2.* scriptum est, multos e populis adhæsuros pseudoprophetis. Et denique *2. Timoth. 3. ver. 13.* dicuntur haeretici semper in peccatis proficiens; & alios, veluti præstigiatores quidam seducent. Id quod exempla quoque omnium ætatum ostendunt. Nam & Ariani iam olim, sub Constantio Imperatore, suam doctrinam latissime, atque subito, propagarunt; idque non tam vi armorum, quam efficacia ipsius doctrinæ: teste *Soromeno lib. 6. cap. 37.* & *Socrate lib. 4. cap. 27.* & *Theodoretus l. 4. cap. vlt.* adeo ut authores isti referant, episcopum quendam nomine Vlphilam, docendo tantum & persuadendo, vniuersam Gothorum gentem a fide Catholica ad Arianismum traduxisse. Et satis constat, in signum illum orientis pseudoprophetam, Mahometem, intra paucos annos, maximam orientis & meridici partem in suam sententiam pertraxisse. Ut iam nihil dicamus de efficacibus ethniconum philosophorum erroribus: nihil etiam de *Vet.* T. est, pseudoprophetis, deque aliis id genus exemplis, hoc loco adferamus. Pauca quædam solam ex Patribus delibabimus hanc in sententiam *Institutus Martyr lib. de monarchia Dei* ait: Cum principio natura humana coniunctionem sapientiæ & salutis ad cognitionem veritatis atque vnius eiusdemq; omnium Domini cultum accepisset, inuidia obiter subingressa, ad simulacra fingenda excellentem hominum amplitudinem auertit; & longinquum tempore prolixa durans consuetudo, errorem multis, tanquam vernaculum quidam & verum, per manus tradidit. *Tertullianus lib. de prescript. cap. 1.* Vane ergo & inconsiderate plerique hoc ipso scandalizantur, quod tantum haereses valeant, quantum sint. Et *cap. 2.* Quia scandalizantur, ideo mirantur, quod tantum valeant, quasi ex aliqua veritate veniant. Mirum scilicet, ut malum suas vires habeat: nisi quod haereses apud eos multum valeant, qui in fide non valcant. *Hieronymus dialog. aduersus Luciferianos:* Ingenuitotus orbis, & Arianum se esse miratus est. Et in *Psalm. 133.* Ante viginti annos, omnes ecclesias has haereticis possidebant. *Chrysostomus opere imperf. in Matth. homil. 19.* Vides quia de haereticis Christianis loquatur Christus fugiendis, qui foris in schemate Christiani videntur, ab intus autem confessionis efficacitate gentiles. 2. Interea tamen fatemur, Propheticam & Apostolicam doctrinam, vere efficacem esse, hoc est, diuinam & cœlestem efficaciam haberes videlicet, homines ab erroribus ad veritatem, a peccatis ad iustitiam & sanctitatem, a diabolo ad Christum conuertendi, eisdemque Deo reconciliandi. De qua efficacia, plane diuina, legere est *Psalm. 19. ver. 8.* & *d. Psalm. 119. penit. 1. Corinth. 1. & 2. totis, 1. Thess. 1. & 2. totis, Heb. 4. v. 12. & d.* Hanc igitur efficacem doctrinam omnino veram ecclesiæ notam esse concedimus, imo contendimus: & proinde, ex hac qualitate doctrinæ, de ecclesiæ iudicium ferendum esse concludimus. Id quod a Pontificiis alias, importune quidem, sed inconstanter & temere negatur: prout hoc loco patet.

II. A thesi ad hypothesin descendens Bellarminus, initium facit ab ecclesia Apostolica, qua olim breuissimo tempore per homines contemnibiles externa specie, sine armis, & sine pot. pa verborum totum traxit mundum. Deinde a tempore B. Gregorii usque ad nostra tempora conuersi sunt Francones, Saxones, Wandali &c. conuersi, inquam, sunt per Monachos, adeoque per Pontificem Romanum. Denique hoc nostro seculo in novo orbe multa millia Gentilium conuerterunt Catholicæ. Iudeorum quoque & Turcarum aliqui ab illis conuerterunt. Lutherani vero vix vnum auctoriterum conuerterunt, cum tamen comparent se cum Apostolis & Evangelistis, & habeant in Germania Iudeos plurimos, & in Polonia, & Hungaria vicinissimos Turcas. Rectissime igitur B. *Augustinus lib. 13. contra Faustum c. 12.* comparat haereticos cum perdidicibus, qua congregant pullos, quos non pepererunt: cum è contrario ecclesia columba sit fœcundissima, qua quotidie parit nouos pullos.

III. Quatuor in his verbis Bellarmini sunt distinguenda. Primum est de ecclesia Apostolica: de qua certum est, efficaciam doctrinæ cœlestis per ministerium Apostolorum eximio & singulari modo se exercuisse; idque propterea, quia illis à Christo mandatum erat, ut passim in toto orbe prædicarent; & simul promisum fuit, ut doctrinam suam miraculis confirmarent. Acceperant insuper donum prophetæ, & donum linguarum. Huiusmodi vero mandatum, promissionem, & dona non habuerunt ipsum suorum successores, præsertim ceterioris & sequoris ævi, qui vel suis ecclesiis alligati fuerunt, vel in tempora ecclesiæ corrupta vel incorrupta, magis vel minus, incederunt. Itaque hic non procedit argumentatio a tempore ad tempus. Deinde in conuersionibus populorum, qua factæ sunt post seculum sextum, tria sunt distinguenda. Quidam enim conuersi sunt vi armorum, quidam vi doctrinæ aliquanto purioris, quidam vi doctrinæ aliquanto corruptioris. Nam Deus solet variis modis colligere ecclesiam. Tertio quod adseratur de Indorum conuersione, illa ipsa est etiam distinguenda. Et si enim Papistæ plurimos ibi trucidarunt; & rursus licet paucos illos, quos conuertunt, ad fidem valde corruptam traduxerint, idque non tam doctrinæ & argumentis, quam tyrannide & ferramentis: tamen hæc qualisunque Euangelii propagatio censeri debet prodromus prædicationis incorruptæ, qua suo tempore libellequeatur. Neque vero hac ratione violentam illam conuerzionem probamus: sed palam afferimus, Deum adhibere mala interdum media, modo & fine optimo. Quartu, quod ad doctrinam ecclesiæ nostræ attinet, eam nos diuinitus efficacem esse nouimus; quippe eandem prorsus cum

Apostolica: prout ex ipsa utriusque collatione perspicuum fieri potest. Oportet autem istam efficaciam distinguere in ordinariam, & extraordinariam. Illa est perpetua, & cernitur in via, consolatione seu gaudio cordis inuincibili, & vita spiritualis instaurazione. Hæc est certi temporis: ut v.g. fuit tempore Lutheri, de quo poeta:

*Vir sine viferrī, vi verbi, & inermib; armis.
Vir sine re, sine spe, contudit orbis opes.*

Quod autem non multi barbari, aliqui increduli, hactenus per eam conuersi sunt (quanquam, Dei beneficio, nonnulli saltem istorum per eam conuersi sunt) id non doctrinæ, sed ipsis personis, male adhuc dispositis, aliusque similibus causis (qualis est, quod periodus Antichristi nondum sit elapsa) imputandum est. Et si enim eadem est doctrina nostra, qua fuit olim Apostolorum; non sunt tamen nunc iidem ministri, hoc est, iidem donis instruti, neque eadem nunc sunt tempora, & mores incredulorum, prout olim erat. Speramus autem breui fore illud tempus, quo Deus per singularia quædam organa promovebit miraculosam Iudæorum & incredularum gentium conuerzionem, quam toties in verbo suo prædirit & promisit. Confer supra cum §. ultim. cap. 7.

CAPVT XIII.

Nota decima Ecclesiae apud Bellarminum: Sanctitas vita & auctorum vera religionis.

I. **D**ECIMA nota (inquit Bellarminus cap. 13.) est sanctitas vita auctorum, siue primorum Patrum nostra religionis. Ecclesia enim vera non solum habet doctrinam sanctam, & efficacem, sed etiam doctores sanctos, & signorum ac miraculorum gloria clarissimos. Nunc de probitate. Iam ergo si quis consideret magistros Ecclesiae catholice, primum Patriarchas & Prophetas, deinde Apostolos, tum Doctores, qui contra singulas haereses dimicarunt, denique institutores ordinum religiosorum, inueniet omnes sanctos, castos, pios, sobrios fuisse. At ethnicon doctores fuisse vel poetæ leues, vel Philosophi superbi: utique autem impurissimi. De haeresiarchis plurima dici possent, sed unum est vitium omnibus commune, superbia. Eodem modo sanctus huius temporis exortas esse ex ambitione, superbia, inuidentia, odio, aduersarii certe negare non possunt. Nam initium primum omnium haeresium huius temporis constat fuisse inuidentiam, & ambitionem Lutheri, æger ferentis munus promulgandarum indulgentiarum a sui ordinis Monachis, ad Monachos ordinis Prædicatorum translatum fuisse. Idem in libro contra regem Angliae tanta superbia iactat se, & sua, ut dicat reges, principes, pontifices &c. non esse dignos, qui soluant corrigiam suorum calceamentorum. Similes sunt Lutheri discipuli omnes, quorum libri scatentia iactationibus, mendaciis, scismaticis, maledictis, conuitiis. Quod vero attinet ad populum, sunt quidem in ecclesia Catholica plurimi mali: sed ex haereticis nullus est bonus.

II. Hæc sunt, qua Bellarminus toto isto capite disputationat, an perorat sed in compendium contracta, retentis tamen ipsius verbis. Quorum analysis distinguit thesin ab hypothesi; & in hac obseruat sex membra. 1. de ecclesia Prophætica & Apostolica. 2. de ecclesia proxima post Apostolos. 3. de ecclesia Romana, quantum ad antistites, & populum. 4. de ethnicon doctribus. 5. de haeresiarchis. 6. de sanctariis huius temporis, id est, nostra ecclesia, quantum ad antistites & populum. Expendamus omnia.

III. Principio, *santitas vita* non est nota ecclesiæ, sed personarum solum per hoc seculum transeuntium, dum ecclesia permanet: quemadmodum ait Christus *Matth. 7.* A fratribus eorum cognoscetis eos. Non, inquam, hæc est nota ecclesiæ. Aut enim intelligitur sanctitas interna, aut externa. Illa non est nota Ecclesia; quia solo Deo est cognita, *Rom. 2. ver. 28. 29.* Hæc similiiter non est nota ecclesiæ; quia non est propria, non perpetua, non conspicua, non infallibilis. *Non propria;* quia virtus vitaque sanctitas etiam simulari ab hypocritis potest; adeoque Satanus ipse in angelum lucis se transformat, *2. Cor. 11. 14.* Vnde *Augustinus epist. 137.* Ecclesiæ non ex vita, seu moribus doctorem, sed ex eorundem doctrina, astimandam esse prolixo docet: citans inter alia illud Christi *Matth. 23.* Quæ dicunt, facite; quæ antem faciunt, ne facite. Et *Hieronymus in cap. 7. Matth. 14.* Specialiter de haereticis intelligendum est, qui videntur continentia, castitate, ieiunio, quasi quadam pietatis ueste se circumdare: intrinsecus vero habentes animū venenatum, simpliciorum fratrum corda decipiunt. Et post nonnulla: Supradixerat, eos qui haberent uestem vita bona, non recipiendos propter dogmatum nequitiam. Exemplo nobis sint Donatiste, Cathari, Anabaptiste. Non etiam est perpetua hæc nota; quia multitudo scandalarum, vel furore persecutorum potest ita obnubilari externa illa sanctitas Ecclesiæ, vt non sit conspicua. Id quod accedit tempore Eliæ, & prædictum est *Matth. 24.* & alibi, de ecclesia N. T. Non est conspicua; quia eti opera extera incurvant in oculos, tamen quia sunt bonis & malis communia, inde non potest cognosci doctrina, vel ecclesia. Quod ipse Bellarm. facetur *lib. 5. de lib. arb. c. 10.* Denique non est infallibilis; vt pater ex dictis.

IV. Deinde quod Bellarminus coniungit, vel potius confundit, ecclesiam Prophæticam & Apostolicam, illiusque magistros, cum Doctoribus Ecclesiæ N. T. & cum institutoribus ordinum religiosorum: in eo magnam illis iniuriam fecit. Fuerunt enim illi immediate a Deo vocati, vera sanctitate conspicui, & extra errandi periculum constituti: quod neque de illis Dd. neque de institutoribus ordinum dici potest. Rursus antiquiores ecclesiæ Dd. qui proximis aliquot seculis Apostolos consecuti sunt, immicito cum illis institutoribus variarum religionum coniunguntur. Quæ confusio tolerari non debet. Tum & illud peccauit Bellarminus, quod Prophætas & Apostolos, tanquam suæ ecclesiæ patronos, citavit: quippe quo longe meliore iure nostrorum partium esse contendimus; sicut ex ipso doctrinæ, quam viraq; pars proficitur, examine probamus. Est itaque petitio principii, & inepta, immo puerilis, iactatio.